
 
 

DIREZIONE GENERALE  

PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA PAESE 

Ufficio VIII 

 

 

3618/0323 

 

IL CAPO DELL’UFFICIO VIII DELLA DIREZIONE GENERALE  

PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA PAESE 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante le “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e 

successive modifiche; 

VISTI il R.D. 23 maggio 1924, n. 827, recante il “Regolamento per 

l’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il DPR 5 gennaio 1967, n. 18, recante l’“Ordinamento dell’Amministrazione 

degli Affari Esteri”; 

VISTO il DPR 19 maggio 2010, n. 95, recante la “Riorganizzazione del Ministero 

degli Affari Esteri”; 

VISTO il D.M. n. 2060 dell’11.10.2010, registrato alla Corte dei Conti il 10 

novembre 2010 reg. 18, fg. 146, “Disciplina delle articolazioni interne degli 

uffici di livello dirigenziale istituiti presso l’Amministrazione centrale del 

Ministero degli Affari Esteri con D.P.R. n. 95 del 19-05-2010”, con cui è stata 

istituita la Direzione Generale per la Promozione del Sistema Paese; 

VISTA  la Legge dell’11 dicembre 2016, n. 232, relativa all’approvazione del bilancio 

di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per 

il triennio 2017-2019; 

VISTO il D.M. n. 102065 del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 

dicembre 2016, pubblicato sul supplemento ordinario n. 62 della Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana – serie generale n. 304 del 30-12-2016, 

con il quale è stata effettuata la ripartizione in capitoli delle Unità di voto 

parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2017 e per il triennio 2017-2019; 

VISTO il D.P.R. n. 8 dell’8 gennaio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 28 

gennaio 2016, reg. 245, di nomina del Min. Plen. Vincenzo De Luca a 

Direttore Generale per la Promozione del Sistema Paese; 

VISTO Il D.M. 5021/1/ bis del 09 gennaio 2017 con il quale è stata effettuata 

l’assegnazione delle risorse finanziarie, umane e materiali ai Dirigenti 

Generali titolari dei Centri di Responsabilità; 

VISTO il D.M.n.  3610/2821 del 28 febbraio 2017 concernente  la  ripartizione delle 

risorse Finanziarie  tra i Capi  delle Unità e  degli Uffici della Direzione  

Generale  per la  Promozione del Sistema Paese; 

VISTO il DM n. 235 del 7.2.2017, registrato alla Corte dei Conti il 15.2.2017, con il 



 

 

quale il Consigliere d’Ambasciata Di Muzio Gabriele è stato nominato Capo 

dell’Ufficio VIII; 

VISTO il D.M. MAE n. 5510/456 del 7 giugno 2011 Allegato B lettera i; 

VISTO l'art. 3 della L. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

 

il D.lgs. del 18/04/2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

 

 

VISTO l’art. 32 del citato D. lgs. 50/2016 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

VISTO l’art. 36 del citato D. lgs. 50/2016 sui contratti sotto soglia; 
CONSIDERATO in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 

a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 

del d.lgs 50/2016; 

b) nel caso di specie, trattandosi di affidamenti di importo inferiore ai 40.000 

euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 

50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 

su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

 
CONSIDERATO che questo Ufficio, per soddisfare le proprie esigenze istituzionali di 

promozione del Sistema Italia dal punto di vista culturale e sussistendo a 

questo riguardo ragioni di convenienza e di pubblico interesse, ha pianificato 

l’annuale Conferenza dei Direttori degli Istituti Italiani di Cultura, che riunirà 

a Roma il 21 e il 22 dicembre 2017 i Direttori degli IIC, rappresentanti di 

governo e del mondo culturale;  

 

RITENUTO indispensabile, per la buona riuscita di tale evento, predisporre i seguenti 

servizi: 

 

1) Assistenza grafica per la realizzazione di materiale promozionale quali 

flyer, lacci porta tesserini da distribuire ai partecipanti, banner, totem 

per segnalare l’evento;  

2) Servizio di accoglienza con hostess; 

3) Servizio di catering per tutte le pause caffè ed i pasti previsti dal 

programma per i  giorni 21 e 22 dicembre; 

4) Servizio di navette per accompagnare gli ospiti; 

5) Assistenza tecnica di sala per il funzionamento degli impianti 

audiovisivi; 

6) Servizio di sicurezza con guardie giurate all’ingresso del MAECI; 

7) Acquisto software gestionale per invio degli inviti e registrazione 

degli ospiti; 

 

 



 

 

DATO ATTO che ai soggetti affidatari dell’esecuzione dei servizi in questione verrà 

verificata, a mezzo di autocertificazione, l’assenza delle cause di esclusione di 

cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016; 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 

 

RITENUTO 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO 

 

 

 

 

 
CONSIDERATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

TENUTO 

CONTO 

 

 

 

ACCERTATO 

 

 

 

 

 

 

 
CONSIDERATO 

 

 

 

l’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006 e successive modificazioni, 

secondo cui le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti 

di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000,00 e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario; 

 

 

di potersi avvalere, per alcuni dei servizi summenzionati, del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), in quanto la fornitura 

dei servizi anzidetti è ivi contemplata, costituendo la predetta piattaforma, 

secondo il consolidato orientamento della giurisprudenza amministrativa, un 

elenco aperto di operatori economici utilizzabile al fine di individuare il 

potenziale affidatario dei predetti servizi; 

 

 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 ai sensi del 

quale le stazioni appaltanti procedono all’ affidamenti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia europea e alla sub - soglia di € 

40.000, mediante affidamento diretto adeguatamente motivato; 

 

 

che per la fornitura dei servizi 1,2,3,4 di cui sopra occorrerà rivolgersi ad 

operatori economici qualificati nel rispetto dei principi di trasparenza, di non 

discriminazione e di parità di trattamento e che – anche data l’urgenza 

nell’organizzazione dell’imminente evento- è stata individuata per la 

realizzazione dello stesso la società Comunicazione 2000, in quanto in 

possesso dei prescritti requisiti di idoneità professionale e delle capacità 

tecniche, nonché dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del D. 

Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

 

del principio di rotazione, non avendo quindi ancora usufruito per l’esercizio 

finanziario in corso dei servizi della società per eventi integrati 

Comunicazione 2000, si può assegnare alla suddetta società l’incarico per 

l’organizzazione dell’evento; 

 

che  il servizio di conduzione e manutenzione dei sistemi di videoconferenze 

del MAECI, di cui al punto 5 - compresa la fornitura a noleggio di apparati 

audiovisivi con presidio tecnico presso lo stesso MAECI-  è stato affidato 

dall’ufficio II della DGAI di questo Ministero alla A.T.I. (composta dalle 

società Grimaldi Impianti S.a.s. e A.E.M.G. Recchia S.r.l. con R.d.O. n. 

1452491 del  29 dicembre 2016, Decreto n. 5512/82 del 2 febbraio 2017); 

 

 

che la società Grimaldi Impianti S.a.s è in possesso dei necessari requisiti di 

idoneità professionale e delle capacità tecniche richieste, nonché dei requisiti 

di ordine generale previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 



 

 

 

VERIFICATO 

 

che il servizio di sicurezza per accesso ospiti esterni di cui al punto 6, è stato 

affidato dall’ufficio II della DGAI di questo Ministero alla società Istituto 

Vigilanza Urbe-IVU S.p.a; 

 
RITENUTO di procedere all’acquisto di suddetti servizi tramite affidamento diretto per la 

ditta di cui sopra, che già risulta aggiudicataria di un contratto di appalto con 

questa Amministrazione; 

 

  
RITENUTO di procedere all’acquisto dei servizi di cui al punto 7 (software gestionale) 

tramite procedura di affidamento diretto al di fuori del MEPA ai sensi del 

comma 502 lett. c della legge finanziaria n. 208 del 28/12/2015, che autorizza 

la procedura di affidamento diretto extra-MEPA per contratti di importo 

inferiore ad euro 1.000; 

  

 

   

DETERMINA 

 

        

Articolo 1 

 

L’avvio della procedura di affidamento diretto in MEPA per la fornitura dei servizi di accoglienza e 

registrazione dei partecipanti, catering, grafica, tipografia, navette, hostess alla Società 

Comunicazione 2000 ai sensi dell’ art. 36, comma 2 lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, per un importo 

non superiore a euro 39.000,00 IVA esclusa, destinato a trovare la copertura negli ordinari 

stanziamenti di bilancio e in particolare nel capitolo 2471/3 del bilancio di questo Ministero per 

l’esercizio finanziario 2017. 

Articolo 2 

 

L’avvio della procedura di affidamento diretto alla ditta “Grimaldi” facendo riferimento alla 

convenzione stipulata dalla DGAI per i servizi di manutenzione degli impianti tecnici del MAECI, 

mediante scambio di corrispondenza PEC, del servizio di assistenza tecnica di sala, ai sensi dell’ art.  

36, comma 2 lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, per un importo non superiore a euro 2.000,00 IVA 

esclusa, destinato a trovare la copertura negli ordinari stanziamenti di bilancio e in particolare nel 

capitolo 2471/3 del bilancio di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2017.  

 

 

Articolo 3 

 

L’avvio della procedura di affidamento diretto alla ditta Istituto Vigilanza Urbe – IVU S.p.A. 

facendo riferimento alla convenzione stipulata dalla DGAI per i servizi di vigilanza e sicurezza del 

MAECI, mediante scambio di corrispondenza PEC, del servizio di sicurezza per accesso ospiti 

esterni, ai sensi dell’ art. 36, comma 2 lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 , per un importo non superiore 

a euro 1.000,00 IVA esclusa, destinato a trovare la copertura negli ordinari stanziamenti di bilancio 

e in particolare nel capitolo 2471/3 del bilancio di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2017. 

 

 

 

 



 

 

Articolo 4 

 

L’avvio della procedura di affidamento diretto alla GoApp per lo sviluppo di un Software gestionale 

per l’evento per e di un pacchetto mirato alla gestione delle liste di invitati e alla creazione di un 

mini sito internet relativo alla Riunione dei Direttori, mediante scambio di corrispondenza PEC, ai 

sensi dell’ art. 36, comma 2 lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, per un importo non superiore a euro 

900,00 IVA esclusa, destinato a trovare la copertura negli ordinari stanziamenti di bilancio e in 

particolare nel capitolo 2471/3 del bilancio di questo Ministero per l’esercizio finanziario 2017. 

 

 

Art. 5 

 

Tali iniziative sono state programmate nell’ambito del mandato istituzionale dell’Ufficio e rientrano 

nei compiti di promozione e diffusione della cultura italiana all’estero, quale strumento di 

valorizzazione del Sistema Italia. 

 

      Art. 6 

 

La spesa complessiva è destinata a trovare copertura negli ordinari stanziamenti di bilancio e in 

particolare, nel cap. 2471 p.g.3 del bilancio di questo Ministero, es. fin. 2017. 

 

 

     Art. 7 

 

Il pagamento avverrà a conclusione delle attività previste dal contratto e in un’unica soluzione, 

previo accertamento da parte di questo Ufficio della regolare esecuzione di quanto richiesto. 

 

Art. 8 

 

Il responsabile unico dei procedimenti derivanti dalla presente delibera è il sottoscritto. 

  

 


		2017-11-30T13:50:26+0100
	GABRIELE DI MUZIO




